recursos humanos voltados à pesquisa e ampliando as contribuições científicas para temas
ainda pouco abordados nas pesquisas disponíveis.

2. DAS VAGAS E MODALIDADES DE BOLSA

2.1  Serão concedidas até 02 (duas) bolsas de doutorado profissional  ao  PPGPSA,
sendo o valor da bolsa de doutorado de R$3.392,15 (Três mil trezentos e noventa e
dois reais e quinze centavos) por bolsista/mês, sendo os valores liberados conforme a
disponibilidade orçamentária e financeira da FAPESC.

2.2 Conforme a Política de Bolsas da FAPESC vigente, poderá haver atualização do
valor das bolsas. Nesta hipótese, a alteração do valor da bolsa concedida por meio